本次会计差错更正事项对相关定期报告中的主要财务报表会计科目和主要财务指标数据影响如

下：

（一）对2022年半年度财务报表的影响

1.对2022年6月30日合并资产负债表的影响金额

单位：元

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额 备注

交易性金融资产 683,083,007.31 689,315,695.01 1,372,398,702.32 因2022年5月25日中原银行

和洛阳银行等银行的 《吸收

合并协议》正式生效，重述前

公司将中原银行股权投资按

照吸收合并换股价格 68,

931.57万元入账，重述后从其

他权益工具投资重分类至交

易性金融资产

流动资产合计 9,161,877,081.70 689,315,695.01 9,851,192,776.71

其他权益工具投资 713,273,536.90

-689,315,

695.01

23,957,841.89

非流动资产合计 4,759,216,981.19

-689,315,

695.01

4,069,901,286.18

资产总计

13,921,094,

062.89

13,921,094,

062.89

负债合计 7,502,218,541.00 7,502,218,541.00

归属于母公司所有者权益

合计

5,841,460,689.54 5,841,460,689.54

所有者权益合计 6,418,875,521.89 6,418,875,521.89

负债和所有者权益总计

13,921,094,

062.89

13,921,094,

062.89

2.对2022年6月30日合并利润表的影响金额

对2022年半年报合并利润表无影响。

（二）对2022年三季度财务报表的影响

1.对2022年9月30日合并资产负债表的影响金额

公司对持有的中原银行股权在重述前后均以公允价值计量， 未直接采用其H股价格确认公允价值

的主要原因是：中原银行虽然是H股上市公司，但公司所持中原银行股权为非流通内资股。 参考中国证

监会会计部组织编写的《上市公司执行企业会计准则案例分析（2020）》有关案例解析：“鉴于上市公

司持有的内资股份尚未上市流通，并且在计量日上市公司也不能进入香港联交所对内资股进行交易，可

以判断香港联交所并不是该内资股权的主要市场或最有利市场， 因此港股价格不能作为内资股权的公

允价值” 。

本次重述前，公司持有的中原银行股权于2022年9月30日的公允价值29,367.13万元是采纳市场法

中的上市公司比较法进行估值；本次重述时，估值方法采纳市场法中的交易案例比较法，主要是从2021

年以来公开市场获取的并购事件信息中选取了五家银行股权交易案例作为参考， 与中原银行具有较高

可比性。

单位：元

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额 备注

交易性金融资产 1,383,564,816.67 535,600,000.00 1,919,164,816.67

将中原银行股权投资重

分类至交易性金融资

产，并按照2023年3月评

估确认的中原银行股权

于2022年9月30日的公

允价值53,560万元计入

交易性金融资产

流动资产合计 8,860,077,904.92 535,600,000.00 9,395,677,904.92 /

其他权益工具投资 317,629,136.90 -293,671,295.01 23,957,841.89

重述前原2022年9月30

日中原银行股权投资计

入其他权益工具金额

29,367.13万元，重述后

中原银行股权投资从其

他权益工具投资重分类

至交易性金融资产，其

他权益工具投资金额相

应减少

非流动资产合计 4,587,571,433.44 -293,671,295.01 4,293,900,138.43 /

资产总计 13,447,649,338.36 241,928,704.99 13,689,578,043.35 /

递延所得税负债 133,540,652.16 -23,057,354.25 110,483,297.91

重分类后， 因中原银行

股权公允价值变动计入

当期损益， 根据公允价

值变动情况确认递延所

得税负债

非流动负债合计 333,839,062.23 -23,057,354.25 310,781,707.98 /

负债合计 7,080,531,939.31 -23,057,354.25 7,057,474,585.06 /

其他综合收益 -343,838,954.94 338,152,916.59 -5,686,038.35

因中原银行股权重分类

至交易性金融资产，原

计入其他综合收益的金

额相应予以调整

未分配利润 1,860,549,064.92 -111,672,246.61 1,748,876,818.31

因中原银行股权重分类

至交易性金融资产，公

允价值变动及递延所得

税计入当期损益， 相应

影响未分配利润

归属于母公司所有者权

益合计

5,845,459,421.02 226,480,669.98 6,071,940,091.00

受其他综合收益、 未分

配利润变动影响， 归属

母公司所有者权益相应

有所增加

少数股东权益 521,657,978.03 38,505,389.26 560,163,367.29

受少数股东其他综合收

益、净利润变动影响，少

数股东权益有所增加

所有者权益合计 6,367,117,399.05 264,986,059.24 6,632,103,458.29 /

负债和所有者权益总计 13,447,649,338.36 241,928,704.99 13,689,578,043.35 /

2.对2022年9月30日合并利润表的影响金额

单位：元

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额 备注

公允价值变动收益 -85,807,199.28 -153,715,695.01 -239,522,894.29

将中原银行股权投资重

分类至交易性金融资产

后， 按照2023年3月确认

的中原银行股权于2022

年9月30日的公允价值与

2022年6月30日账面金额

的差额计入公允价值变

动收益

营业利润 916,246,241.72 -153,715,695.01 762,530,546.71 /

利润总额 918,807,058.32 -153,715,695.01 765,091,363.31 /

减：所得税费用 9,643,357.52 -23,057,354.25 -13,413,996.73

根据中原银行公允价值

变动收益确认递延所得

税费用

净利润 909,163,700.80 -130,658,340.76 778,505,360.04 /

持续经营净利润 909,163,700.80 -130,658,340.76 778,505,360.04 /

归属于母公司股东的净

利润

907,475,698.93 -111,672,246.61 795,803,452.32

因净利润减少，归属于母

公司股东的净利润相应

减少

少数股东损益 1,688,001.87 -18,986,094.15 -17,298,092.28

因净利润减少，少数股东

损益相应减少

其他综合收益的税后净

额

-390,590,076.84 395,644,400.00 5,054,323.16 /

（一）归属于母公司所有

者的其他综合收益的税

后净额

-332,128,533.50 338,152,916.59 6,024,383.09 /

1.不能重分类进损益的其

他综合收益

-338,785,931.71 338,152,916.59 -633,015.12 /

（3） 其他权益工具投资

公允价值变动

-338,785,931.71 338,152,916.59 -633,015.12 /

归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额

-58,461,543.34 57,491,483.41 -970,059.93 /

综合收益总额 518,573,623.96 264,986,059.24 783,559,683.20 /

归属于母公司所有者的

综合收益总额

575,347,165.43 226,480,669.98 801,827,835.41 /

归属于少数股东的综合

收益总额

-56,773,541.47 38,505,389.26 -18,268,152.21 /

3.对2022年9月30日财务指标的影响

（1）每股收益

单位：元/股

项 目

基本每股收益 稀释每股收益

重述前 重述额 重述后 重述前 重述额 重述后

归属于公司普通股股东的净利润 0.8076 -0.0994 0.7082 0.8076 -0.0994 0.7082

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润

0.8241 0.8241 0.8241 0.8241

（2）加权平均净资产收益率

单位：%

项 目 重述前 重述额 重述后

加权平均净资产收益率 15.99 -2.24 13.75

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 16.32 -0.32 16.00

三、董事会意见

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28� 号———会计政策、会计估计变更和差错

更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》等相关要求，

公司对2022年半年报、三季度报告中的相关财务信息采用追溯重述法进行更正，更正后的财务数据及

财务报表能够更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，且不会对公司生产经营及财务状况产生

实质影响。 公司董事会同意对本次会计差错进行更正。

四、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

（一）独立董事意见

独立董事认为：公司本次会计差错更正及审议、表决程序符合《企业会计准则》《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》及《公司章程》等规定，更正后的信息能

够更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，同意对本次会计差错进行更正。

（二）监事会意见

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差

错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》 等相关文

件的规定，本次会计差错更正使公司财务报表能更加客观、公允地反映公司财务状况，有利于提高公司

财务信息质量，同意本次会计差错更正事项。

（三）会计师事务所意见

公司聘请的2022年度审计机构信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具了鉴证报告，认为：公